



## ADITIVO PARA APROVAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL
001	35.001 - Contenção de encostas da rua Flavita Bretas - tratamento 2C - Luxemburgo Belo Horizonte				
01	INSTALAÇÃO DA OBRA				
01.08	REDE INTERNA E PROVISORIA DE AGUA E ESGOTO				
01.08.01	TUBO PVC D= 100 MM	M	12,82	120,0000	1.538,40
01.08.02	TUBO PVC D= 150 MM	M	32,42	100,0000	3.242,00
01.09	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO				
01.09.08	VESTIARIO	MES	417,88	3,0000	1.253,64
01.09.18	VESTIARIO 4 CHUV. 3 SANIT. 1 LAVAT. 1 MICT. (10777)	MES	505,59	3,0000	1.516,77
01.09.19	REFEITORIO (10776)	MES	348,43	3,0000	1.045,29
01.20	VEICULO				
01.20.10	LOCAÇÃO DE VEICULO POPULAR 1.0 COM 250 LITROS DE COMBUSTIVEL C/AR E SEGURO	MES	1.902,98	3,0000	5.708,94
	<b>TOTAL DO GRUPO: 01</b>				<b>14.305,04</b>
03	TRABALHOS EM TERRA				
03.05	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA				
03.05.10	EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (74151/1)	M3	2,28	1.527,8200	3.483,43
03.13	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA				
03.13.07	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM	M3XK M	0,82	24.875,2000	20.397,66
03.17	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS				
03.17.01	H <= 1,5 M	M3	33,20	73,6200	2.444,18
03.22	REATERRO DE VALA				
03.22.01	MANUAL	M3	33,20	137,0900	4.551,39
	<b>TOTAL DO GRUPO: 03</b>				<b>30.876,66</b>
05	GALERIA CELULAR E/OU CONTENÇÕES				
05.04	FORMA INCLUSIVE DESFORMA E LIMPEZA				
05.04.01	FORMA DE COMPENSADO RESINADO	M2	65,15	944,0100	61.502,25
05.07	CONCRETO ESTRUTURAL, FORN. APLICAÇÃO E ADENSAMENTO				
05.07.45	FCK >= 25,0 MPA, USINADO	M3	427,52	58,5100	25.014,20
05.25	EXECUÇÃO DE TIRANTES				
05.25.12	CANTONEIRA 88,9x63,5x7,94 MM COMP=30CM - FIXAÇÃO PERFIL W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO ATRA	UN	53,72	102,0000	5.479,44
05.26	SOLO GRAMPEADO				
05.26.05	EXECUÇÃO DE GRAMPO PARA SOLO GRAMPEADO COM COMPRIMENTO MAIOR QUE 10M, DIÂMETRO DE 7CM, PER	M	127,36	1.908,0000	243.002,88
05.26.08	FORNECIMENTO PLACAS CHAPA METÁLICA AÇO SAC 350, ESP= 19,20MM (3/4") DIM.30x30 MM, COM FUR	UN	135,39	216,0000	29.244,24
05.26.09	INSTALAÇÃO DE PLACA METÁLICA AÇO SAC 350 E=19,20MM DIM. 30x30 CM COM FURO CENTRAL 30MM	UN	2,25	216,0000	486,00
05.26.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA DE AÇO GALVANIZADO HEXAGONAL 8x10 E=2,7 MM	M2	47,90	1.931,7000	92.528,43
	<b>TOTAL DO GRUPO: 05</b>				<b>457.257,44</b>
21	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES				
21.30	GRAMA				
21.30.10	GRAMA ESMERALDA - WILD ZOYSIA - FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	7,18	1.931,7000	13.869,61
21.32	FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA PAISAGISMO:				
21.32.01	TERRA VEGETAL	M3	61,65	213,1400	13.140,08
	<b>TOTAL DO GRUPO: 21</b>				<b>27.009,69</b>
22	EQUIPE DE TOPOGRAFIA				
22.01	EQUIPE DE TOPOGRAFIA				
22.01.10	EQUIPE DE TOPOGRAFIA OBRA	MES	14.702,73	2,0000	29.405,46
	<b>TOTAL DO GRUPO: 22</b>				<b>29.405,46</b>



**PREFEITURA  
BELO HORIZONTE**

**RELATÓRIO DE ADITIVO**

CONTRATADA  
CONSTRUTORA ITAMARACÁ LTDA.

CONTRATO Nº  
DJ-079/21

FOLHA  
2/2

ORGÃO EMITENTE

**Secretaria Municipal de Obras e  
Infraestrutura**

OBJETO  
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NA  
RUA FLAVITA BRETAS - TRATAMENTO 2C

REGIONAL  
Centro Sul

EMPREENDIMENTO  
CS-S-INF-20-2691

PRÉ-ADITIVO Nº  
2

## ADITIVO PARA APROVAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL
001	35.001 - Contenção de encostas da rua Flavita Bretas - tratamento 2C - Luxemburgo Belo Horizonte				
23	POSTO DE VIGILÂNCIA				
23.01	POSTO DE VIGILÂNCIA				
23.01.05	1 POSTO DE VIGILANCIA DE OBRA (2ª a 6ª DE 17:00h as 7:00, sabado, domingo e feriados 24 h)	MES	8.091,32	3,0000	24.273,96
<b>TOTAL DO GRUPO: 23</b>					<b>24.273,96</b>
30	SERVIÇO ESPECIALIZADO				
30.01	SERVIÇO ESPECIALIZADO				
30.01.10	FORNECIMENTO DE ANEL DE COMPENSAÇÃO ANGULAR 20 PARA BARRA D=25MM (RT-03)	UN	18,74	216,0000	4.047,84
30.01.12	FORNECIMENTO DE LUYA DE EMENDA	UN	50,22	334,0000	16.773,48
30.01.13	INSTALAÇÃO DE LUYA DE EMENDA	UN	2,64	334,0000	881,76
<b>TOTAL DO GRUPO: 30</b>					<b>21.703,08</b>
<b>TOTAL DA PLANILHA: 001</b>					<b>604.831,33</b>
<b>TOTAL DO ADITIVO: 2</b>					<b>604.831,33</b>

